15. EGO AUTEM SEMPER SPERO, ET ADJICIAM SUPER OMNEM LAudem TUAM.

16. OS MEUM ANNUNTIABIT JUSTITIAM TUAM, TOTA DIE SALUTARE TUUM.

illi confundantur, et deficient; « ego autem semper sperabo, » magis ac magis in te confidam, experimento edoctus, quanta sit virtus auxilii tui; et semper « adjectives laudes » ad laudes tuas, pro novis beneficiis novos hymnos tibi decantans. « Os meum non cessabit annuntiare justitiam tuam, » qua punis impios, « et tota die, » id est assidue, prædicabo « salutare tuum, » quo innocentes liberat et salvat. S. Augustinus querit

Deus ubique est, neque proprie festinare debet, ut alicubi esse incipiat. Confundantur et deficient qui committunt animam meam; et sensum esse vult: Confundantur, qui committunt cum Deo animam meam, id est, qui faciunt ut cum Deo contendam, quasi ille injuste mecum agat, dum tribulationibus me affligit; sed non video unde eam lectionem acceperit.

Quomodo ad laudes Dei sentiantur per aliquod assidue.

hoc loco, quomodo possit fieri ut adiciatur aliquid super omnes laudes Dei. Et respondet, omnes laudes dici perfectam laudem, cui nil desit, qualis fuisset, si Deus totum genus humanum post lapsum Adami damnare voluisset: fuisset enim ea perfecta laus iustitiae, cui perfecta laudi nihil adijci potest, quod ad iustitiam attinet; sed tamen adijci potest nova laus misericordiae, quia placuit Deo gratis iustificare impios. Ceterum facilius dici potest Prophetam adijcere velle laudem ad omnes laudes Dei, non ad omnes simpliciter, sed ad omnes, quas ad illud usque tempus cece-  
nerat.

Vers. 17. 17. QUONIAM NON COGNOVI LITTERATURAM, INTROIBO IN POTENTIAS DOMINI; DOMINE, MEMORABOR JUSTITIAE Tuae SOLIUS.

Hic sunt duae difficultates: prior, an illa verba, « quoniam non cognovi litteraturam, » debeant conjungi cum superiore versiculo, ut conjunguntur in textu hebraico; an potius cum sequentibus verbis, ut conjunguntur in graeco et latino. Sed nos existimamus distinctionem hebraicam non esse attendendam, quando discrepat a graeca, quoniam distinctionem addiderunt in textu hebraico Rabbinii posteriores, qui non sunt ullo modo comparandi cum Septuaginta Senioribus, qui aliter legerunt et distinxerunt. Accedit quod hoc loco sunt quaedam similiter cadentia ita posita in textu hebraico, ut videatur omnino Propheta voluisse legi hunc versiculum, ut nos cum Graecis legimus, non ut alii cum Rabbinis legunt. Sic enim ait: « Quoniam non cognovi ספרות sopheroth, introibo בברית gheburth, » ac si nos diceremus: Quoniam non cognovi litteras, adibo potentias. Posterior questio est de nomine litteraturae: nam vox hebraica ספר saphar, unde nomen ספירת significat scribere, narrare, numerare, et alia; ac per hoc nomen, sopheroth, potest significare scripturas, numerationes, libros, litteras, sive litteraturas, et similia. Aliqui igitur volunt ut litteratura accipiatur pro numeratione, et hic sit sensus: Quoniam non cognovi numerationem mirabilium tuorum, id est, quoniam non possum assequi numerum, cum sint innumerabilia, introibo, id est, ingrediar, ad narrandas potentias, sive fortitudinem et vires Domini potentissimas et robustissimas. Sed hanc expositionem probare non possum: nam et Septuaginta Interpretes et S. Hieronymus bene noverant vim hebraicae vocis, et tamen non verterunt numerationem, sed litteraturam; neque deerant illis voces graecae, vel Latinae, quibus numerationem exprimerent, si voluissent. Alii simpliciter dicunt Davidem non novisse litteraturam, id est doctrinam, quae litteris continetur, quoniam pastor ovium erat, et ex pastoritio illo munere assumptus fuit ad militiam et ad regnum, ut dicitur in Psalm. LXXVII: « De post fetantes accipit eum, pascere Jacob populum suum. » Sed huic expositioni repugnat, quod ipse de se dicit in